
     
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo 

ad Indirizzo Musicale 
Via Olimpo, 6 - 26841 CASALPUSTERLENGO (LO) 

Codice Meccanografico LOIC80900D - Codice Fiscale 90518620159 – Codice Univoco Ufficio UFTH6W 
Tel. 037781940 – 037784379 - E-Mail: loic80900d@istruzione.it 
PEC loic80900d@pec.istruzione.it – www.iccasalpusterlengo.edu.it 

 
 
 

All’albo 

Al sito web 

Agli interessati 
 
 
 

                                         
 OGGETTO: Decreto di avvio della procedura di selezione interna ed esterna per il reclutamento di n. 1 professionista 
pedagogista qualificato nell’ambito delle attività finalizzate alla creazione degli spazi di consulenza e formazione, 
denominati “Scuola in Ascolto ” - triennio 2023/2025 ai sensi del Decreto D.G. Istruzione, Formazione, Lavoro n. 2055 del 
5 febbraio 2024 con oggetto  “Approvazione dell’Avviso per la presentazione di manifestazione di interesse per la 
creazione degli spazi di consulenza e formazione, denominati “Scuola in ascolto” – Triennio 2023-2025 (di cui alla DGR 
XII/1605 del 18 dicembre 2023) e definizione delle procedure per l’accesso alla fase di finanziamento e attivazione del 
servizio” finanziato dalla Regione Lombardia. 
 
 
Codice CUP di progetto: E81I24000020002  
 
Titolo del progetto: “SCUOLA IN ASCOLTO” 

 
                 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare 
l’articolo 21;  

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, art. 7, commi 6 e 6-bis, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del  lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

 

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

88
79

 -
 0

9/
12

/2
02

4 
- 

V
I.1

 -
 U

Firmato digitalmente da GRAZIANA ZANELLETTI



 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA  la nota DRLO n. 61 del 7 marzo 2016 avente ad oggetto “La costituzione degli ambiti territoriali”, ove alla pag. 
10 della tabella allegata si individua l’Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo come scuola polo dell’Ambito 18; 

VISTO  il Protocollo di Intesa m.pi.AOODRLO.REGISTRO UFFICIALE.U.0029995.06-10-2023.h.12:54 stipulato tra la 
Regione Lombardia e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia con oggetto “Attivazione di un servizio psico-
pedagogico a favore degli istituti scolastici di primo e secondo grado e delle istituzioni formative di istruzione e 
formazione professionale (legge regionale n. 16 del 6 agosto 2021)” 

VISTO  il Decreto D.G. Istruzione, Formazione, Lavoro n. 2055 del 5 febbraio 2024 con oggetto  “Approvazione 
dell’Avviso per la presentazione di manifestazione di interesse per la creazione degli spazi di consulenza e 
formazione, denominati “Scuola in ascolto” – Triennio 2023-2025 (di cui alla DGR XII/1605 del 18 dicembre 2023) e 
definizione delle procedure per l’accesso alla fase di finanziamento e attivazione del servizio”, Allegato A; 

VISTO l’Avviso m.pi.AOODRLO.REGISTRO UFFICIALE.U.0006695.09-02-2024.h.14:22 con oggetto “Avviso per la 
presentazione di manifestazione d’interesse per la creazione degli spazi di consulenza e formazione, denominati 
“Scuola in ascolto” – triennio 2023/2025” contenente le indicazioni per la presentazione di manifestazione di interesse 
per la creazione degli spazi di consulenza e formazione, denominati “Scuola in ascolto” – triennio 2023/2025 (di cui 
alla DGR XII/1605 del 18 dicembre 2023 pubblicato dalla Regione Lombardia; 

VISTA  la candidatura presentata in data 19/02/2024 prot. n. E1.2024.0109205 a partecipare all'avviso pubblico ai fini 
della concessione, del contributo per la creazione degli spazi di consulenza e formazione “Scuola in ascolto” di cui 
alla DGR XII/1605 del 18 dicembre 2023, a favore degli Istituti dell’Ambito 18 di Lodi; 
 
VISTO  il decreto n. 5794 dell’ 11/04/2024, Identificativo Atto n. 409 con oggetto “Avviso per la presentazione di 
manifestazione di interesse per la creazione degli spazi di consulenza e formazione, denominati “Scuola in Ascolto ” - 
triennio 2023/2025 (di cui alla DGR XII/1605 del 18 dicembre 2003) e definizione delle procedure per l’accesso alla 

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

88
79

 -
 0

9/
12

/2
02

4 
- 

V
I.1

 -
 U

Firmato digitalmente da GRAZIANA ZANELLETTI



fase di finanziamento e attivazione del servizio” di cui al decreto n. 2055/2024 e individuazione delle 50 reti ammesse 
al finanziamento: approvazione esiti istruttori e l’Allegato A - Elenco scuole statali capofila di Rete di Ambito con cui 
l’Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo risulta assegnatario di un importo pari ad euro 59.603,00; 
 
VISTA  la comunicazione inviata alle Scuole appartenenti all’Ambito Territoriale 18 con prot. n. 5075 del 02/07/2024 
con cui si chiede agli istituti conferma della manifestazione di interesse ad aderire al progetto sopra citato;  
 
VISTA la comunicazione di avvio progetto inviata dall’Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo alla Regione 
Lombardia – Ufficio Istruzione, formazione e lavoro e alla Scuola Cassiera IIS “Falcone Righi” con prot. n. 3544 del 
10/05/2024; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 22/05/2024 di adesione all’avvio del Progetto “Scuole in 
Ascolto triennio 2023- 2025”; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti unitario n. 4 del 28/06/2024 di adesione all’avvio del Progetto “Scuole in 
Ascolto triennio 2023- 2025”; 

          RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio con prot. n. 6653 del 02/10/2024;  

VISTA la nomina RUP del Dirigente scolastico di cui al prot n. 6706 del 04/10/2024;  

VISTA l’attività di disseminazione con prot. n. 7060 del 16/10/2024; 

VISTA la necessità di individuare n. 1 professionista pedagogista qualificato per la corretta esecuzione del progetto in 
oggetto;  

DECRETA  
di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula per l’individuazione n. 1 
professionista pedagogista qualificato idoneo a stipulare incarico di prestazione d’opera intellettuale per la 
realizzazione di un servizio di supporto pedagogico al personale scolastico. 

 

Art. 1 - Requisiti per la partecipazione, criteri per la selezione e compiti  
 

I Destinatari del presente avviso sono prioritariamente tutte le risorse professionali col seguente ordine di priorità: 

1. pedagogisti interni alle istituzioni scolastiche dell’Ambito 18  

2. pedagogisti esterni, 

la cui competenza autocertificata in sede di candidatura sia idonea allo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse e ritenute essenziali per la realizzazione del progetto finanziato in oggetto. 

Art. 2 - Candidatura  

 
I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno far pervenire apposita domanda di partecipazione, 

corredata da curriculum vitae in formato europeo. L’istanza di partecipazione dovrà essere consegnata brevi manu 

presso gli Uffici di segreteria in busta chiusa con la seguente dicitura: “Avviso di selezione per l’affidamento 

dell’incarico di pedagogista – scuola in ascolto - triennio 2023/2025”, oppure inviata a mezzo PEC, indicando 

nell’oggetto della mail la dicitura: “Avviso di selezione per l’affidamento dell’incarico di pedagogista – scuola in 

ascolto - triennio 2023/2025”, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 18/12/2024. L’indirizzo di posta elettronica 

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

88
79

 -
 0

9/
12

/2
02

4 
- 

V
I.1

 -
 U

Firmato digitalmente da GRAZIANA ZANELLETTI



certificata è il seguente: loic80900d@pec.istruzione.it. L’indirizzo di posta elettronica ordinaria è il seguente:  

loic80900d@istruzione.it. 

 Art. 3 - Attribuzione dell’incarico 

Al termine della selezione il Dirigente Scolastico ratificherà i nominativi con la graduatoria di merito mediante 
affissione all’Albo online sul sito dell’Istituzione Scolastica. 

 Art. 4 – Compenso 

 
Il corrispettivo lordo, come specificato dal D.D.G. Istruzione, Formazione, Lavoro n. 2055 del 5 febbraio 2024, è 

stabilito in € 40 (€ quaranta/00) lordo, inteso come importo comprensivo di eventuale IVA e di ogni altro onere a 

carico dell’Istituzione Scolastica committente, rapportato alle ore effettivamente concordate, prestate e documentate. 

La verifica della corrispondenza tra corrispettivo lordo e corrispettivo netto è onere del professionista, nell’ambito della 

relazione con il committente. Le ore massime che saranno svolte dall’esperto saranno pari a 156.   

Il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa e, previo accreditamento delle risorse finanziarie necessarie da 

parte dell’Ufficio competente, solo a seguito di presentazione di apposita documentazione comprovante l’avvenuta 

attività e di emissione di fattura elettronica. Per eventuali risoluzioni anticipate degli incarichi, il compenso spettante 

sarà calcolato sulla base dello stato di avanzamento dei lavori e proporzionalmente al tempo di durata complessivo 

previsto alla data di sottoscrizione dell’incarico. La retribuzione concordata è dovuta soltanto se il progetto verrà 

effettivamente svolto ed ogni operatore riceverà una retribuzione proporzionale alle ore effettivamente prestate; sul 

compenso saranno applicate le ritenute nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

 Art. 5 - Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione: 1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non 
consentiti; 2) Mancanza del Curriculum Vitae; 3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-
46 del DPR 445/2000 e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 4) Documento di identità scaduto o 
illeggibile; 5) Scheda valutazione titoli non compilata. 

Art. 6 - Trattamento dei dati personali 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso Pubblico, saranno trattati nel 
rispetto della legislazione sulla tutela del trattamento dati D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e Regolamento 
UE/679/2016 (GDPR).  

Art. 7 - Tempi di pubblicazione degli avvisi  

L’avviso rimane pubblicato sul sito dell’istituto per almeno 10 giorni consecutivi. La data di fine pubblicazione 
coinciderà con la data termine di presentazione delle istanze di partecipazione.  

 

 

 

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

88
79

 -
 0

9/
12

/2
02

4 
- 

V
I.1

 -
 U

Firmato digitalmente da GRAZIANA ZANELLETTI



 

 Art. 8 - Responsabile del Progetto 

Il dirigente scolastico nomina quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), per l'intervento in oggetto, Sé stessa, 
nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 5 della Legge n. 241/90 così come modificato dalla Legge n. 15 del 2005. 

                                                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                       La dirigente scolastica 
 

dott.ssa Graziana Zanelletti 

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

88
79

 -
 0

9/
12

/2
02

4 
- 

V
I.1

 -
 U

Firmato digitalmente da GRAZIANA ZANELLETTI


		2024-12-09T11:08:59+0100
	GRAZIANA ZANELLETTI




